
REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Citta' metropolitana di Torino 
DD 25/2022 - 4009/2022. Realizzazione di un impianto idroelettrico nel Comune di Collegno 
(Pos. 155/160). Delega all’esercizio dei poteri espropriativi ai sensi dell’art. 6 comma 8 del 
D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. alla Società Egea New Energy S.P.A.. Frazionamento. 
 
 

Allegato 



ATTO N. DD 5789 DEL 03/11/2022

Rep. di struttura DD-RA2 N. 67

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: DD 25/2022 - 4009/2022. Realizzazione di un impianto idroelettrico nel Comune di Collegno
(Pos. 155/160). Delega all’esercizio dei poteri espropriativi ai sensi dell’art. 6 comma 8 del
D.P.R.  n.  327/2001  e  s.m.i.  alla  Società  Egea  New  Energy  S.P.A..  Presa  d'atto  piano
particellare aggiornato a seguito frazionamento.

Il Dirigente 

Premesso che con propria Determinazione n. 25 del 10/01/2022 si disponeva in favore della Società Egea
New Energy S.P.A., con sede in Alba (CN), Via Vivaro n. 2, p. iva n. 03189750049,  la delega all’esercizio
dei poteri espropriativi ai sensi dell’art. 6 comma 8 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. per la realizzazione di un
impianto idroelettrico e opere connesse con derivazione idrica dal T. Dora Riparia in Comune di Collegno
(TO);

Dato atto che con la medesima Determinazione n. 25 del 10/01/2022 veniva determinata in via provvisoria ai
sensi degli artt. 22 e 50 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. l’indennità da corrispondere agli aventi diritto  per
l’esproprio, l’asservimento e l’occupazione delle aree;

Dato altresì atto che con successiva Determinazione n. 4009 del 04/08/2022 veniva rideterminata l’indennità
da corrispondere, poichè la Società Egea New Energy S.P.A. comunicava di aver raggiunto un accordo sulle
indennità di occupazione con alcune delle ditte oggetto di esproprio;

Viste  la  mail  del  11/10/2022  (prot.  n.  132692  del  12/10/2022)  e  del  26/10/2022  (prot.  n.  140833  del
27/10/2022), con le quali la Società Egea New Energy S.P.A. trasmetteva il piano particellare aggiornato a
seguito di frazionamento;

Vista  la  richiesta  di  presa  d'atto  da  parte  dell'Autorità  espropriante  del  piano  particellare  aggiornato,
formulata dalla Agenzia delle Entrate per procedere alla trascrizione;

Dato atto della corrispondenza tra particelle originarie e quelle derivanti dal frazionamento, come risulta dal
piano particellare di esproprio allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Precisato che il presente provvedimento non comporta oneri economici per la Città Metropolitana di Torino;
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento della Città Metropolitana di Torino.

Pag 1 di 3



 

Visti:

• il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità";

• il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione
dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";

• la D.G.R. della Regione Piemonte n. 10/R del  29 Luglio 2003 Regolamento regionale recante:
"Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione d'acqua pubblica (L.R. 29.12.2000 n.
61)";

• la Legge 07.04.2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

• l'articolo 1 comma 50 della Legge 07.04.2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'articolo 4 della Legge 05.06.2003 n. 131;

• che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
n. 267 del 18.08.2000, e dell'articolo 45 dello Statuto della Città Metropolitana, approvato dalla
Conferenza Metropolitana in data 14.04.2015 ed in vigore dal 01.06.2015;

• il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 10 del 28.01.2021, con il quale è
stata attribuita la Dirigenza della Direzione Programmazione e Monitoraggio OO.PP. Beni e Servizi
all'Architetto Enrico Bruno Marzilli con decorrenza 01.02.2021 e fino al 31.01.2024;

• gli articoli 45 e 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. Di  dare  atto  che le  particelle  derivanti  dal  frazionamento di  cui  al  piano particellare  allegato A alla
presente per farne parte integrante, corrispondono a quelle originarie;

2. Di confermare nel resto le proprie determinazioni n. 25 del 10/01/2022 e n. 4009 del 04/08/2022;
3. Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento della Città Metropolitana di
Torino.

La presente Determinazione sarà pubblicata sulla pagina istituzionale della Città Metropolitana di Torino
all’indirizzo web – link albo pretorio e atti - espropri, all'Albo Pretorio on line di questa Amministrazione e
del Comune di Collegno (TO) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte costituendo, le descritte
modalità, mezzo di conoscenza legale.

Avverso il presente provvedimento, ex artt. 53 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 119 comma 1 lett. f) e 41 del D.

Pag 2 di 3



Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data.
Nel caso di questioni che incidano in maniera diretta ed immediata sul regime delle acque pubbliche, è
proponibile ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla piena conoscenza dell’atto, al Tribunale Regionale delle
Acque Pubbliche, istituito presso la Corte d’Appello di Torino, ovvero al Tribunale Superiore delle Acque
Pubbliche, ai sensi degli artt. 140 lett. c) o 143 comma 1 lett. a) del R.D. 1775/33 e s.m.i..

Il presente atto non comportando spese correlate alla dovuta corresponsione fiscale ai competenti uffici delle
Entrate - Territorio, in carico alla società Egea New Energy S.P.A., non assume rilevanza contabile per la
Città Metropolitana di Torino ed è efficace dalla data della sua emanazione.

Torino, 03/11/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 3 di 3



N
. d

'o
rd

in
e

DITTA INTESTATARIA Dati Catastali iniziali Dati Catastali a seguito del frazionamento Egea New Energy Enel distribuzione

In
de

nn
ità

 to
ta

le
 

D
itt

a

Ti
to

lo

Re
sid

en
za

Co
m

un
e 

Fo
gl

io

Pa
rti

ce
lla

Su
ba

lte
rn

o

Reddito

Q
ua

lit
à

Cl
as

se

Co
m

un
e 

Fo
gl

io

Pa
rti

ce
lla

Su
ba

lte
rn

o

Reddito

Q
ua

lit
à

Cl
as

se

Su
p.

 d
a 

es
pr

op
ria

re
 

Su
p.

 d
a 

es
pr

op
ria

re

do
m

in
ic

al
e

ag
ra

rio

do
m

in
ic

al
e

ag
ra

rio

1 Omissis Proprietà 1/1 Omissis Collegno

9 2 202,41 145,92 Seminativo 1 18229

Collegno

9
704 9,29 6,7 Seminativo 1 837
705 16,96 12,22 Seminativo 1 1527 1527 14169
706 176,16 127 Seminativo 1 15865

9 651 2439,57 1758,76 Seminativo 1 219705 9
710 13,02 9,39 Seminativo 1 1173 1173 735 1421 12305
711 2426,54 1749,37 Seminativo 1 218532

9 672 55,28 46,99 Prato irriguo 1 5352 9
712 1,45 1,23 Prato irriguo 1 140
713 2,09 1,77 Prato irriguo 1 202 202 2531
714 51,75 43,99 Prato irriguo 1 5010

9 48 22,02 16,15 Seminativo 3 2843 9
707 4,64 3,4 Seminativo 3 599
708 3,82 2,8 Seminativo 3 493 493 4574
709 13,56 9,95 Seminativo 3 1751

2 Istituto diocesano per il sostentamento del clero  con sede  in TORINO (TO) 97517320012 Proprietà 1000/1000 Via dell'Arcivescovado n. 12 Torino (TO) 10122 Collegno 8 42 66,89 49,06 Seminativo 3 8635 Collegno 8

4224 1,81 1,33 Seminativo 3 234
4225 6,27 4,6 Seminativo 3 810 810 5248
4226 0,3 0,22 Seminativo 3 39
4227 58,5 42,9 Seminativo 3 7552

3

Omissis Proprietà 1/2 Omissis
Collegno 8 39

89,87 65,91 Seminativo 3 11601

Collegno 8

4222 4,49 3,9 1 378 378 3238

304,62 264,89 Seminativo irriguo 1 25645 4223 437,94 380,81 1 36868

Collegno 8 38
103,19 75,67 Seminativo 3 13320

Collegno 276 591

Omissis Proprietà 1/2 Omissis

83,27 72,41 Seminativo irriguo 1 7010

Collegno 8 3616 1303,61 1133,57 Seminativo irriguo 1 109745 Collegno 1119 2396

4

Omissis Proprietà 1/6 Omissis

Collegno
8 3841 696,66 605,79 Seminativo irriguo 1 58649

Collegno
1361 2915Omissis Proprietà 1/6 Omissis

Omissis Proprietà 1/6 Omissis
Omissis Proprietà 2/6 Omissis

3 188 3,92 0,69 bosco misto U 1896 1896 3610
Omissis Proprietà 1/6 Omissis

5 Comune di Collegno con sede in Collegno (TO) 00524380011         Proprietà 1/1 Piazza del municipio n. 1  Collegno (TO) 10093 Collegno

8 3836 156,27 135,89 Seminativo irriguo 1 13156

Collegno

893 1912
8 3835 13,77 11,97 Seminativo irriguo 1 1159 52 111
8 3866 Relit Stradale 653 8 4

3 925 7,5 1,31 bosco misto U 3631 3
1253 3,37 0,59 bosco misto U 1633
1254 4,13 0,72 bosco misto U 1998 1998 1902

- - Strada Comunale della Varda - - 30 14

6

Omissis Proprietà 24/108 Omissis

Collegno

3 235 8,35 7,26 seminativo irriguo 1 703

Collegno

703

9031

Omissis Proprietà 27/108 Omissis
Omissis Proprietà 4/108 Omissis
Omissis Proprietà 4/108 Omissis
Omissis Proprietà 4/108 Omissis
Omissis Proprietà 4/108 Omissis

3 236 92,83 80,72 seminativo irriguo 1 7815

1247 85,32 74,19 Sem. irriguo 1 3947
Omissis Proprietà 4/108 Omissis
Omissis Proprietà 9/108 Omissis

1248 7,51 6,53 Sem. irriguo 1 632 632 8119Omissis Proprietà 24/108 Omissis
Omissis Proprietà 4/108 Omissis

7

Omissis Usufrutto 1/2

Collegno

3 239 14,92 12,97 seminativo irriguo 1 1256

Collegno

3
1249 12,69 11,03 Sem irriguo 1 1068
1250 2,23 1,94 Sem irriguo 1 188 188 2413

3 207 0,36 0,26 seminativo 3 46 46 447

3 316 14,92 12,97 seminativo irriguo 1 1256 3 1251 12,71 11,05 Sem irriguo 1 1070
1252 2,21 1,92 Sem irriguo 1 186 186 2388

3 315 0,31 0,23 seminativo 3 40

Omissis Proprietà 1/1 Omissis

0,08 0,01 bosco misto U 40 40 114

3 220 28,64 24,9 seminativo irriguo 1 2411 3 1241 24,43 21,25 Sem. irriguo 1 2057
1242 4,2 3,66 Sem. irriguo 1 354 354 4544

3 221 1,19 1,03 seminativo irriguo 1 100 100 1284
0,08 0,01 bosco misto U 37 37 106

8 Omissis Proprietà 1/1 Omissis Collegno 3
225 42,23 36,72 seminativo irriguo 1 3555

Collegno
3 1245 36,19 31,47 Sem. irriguo 1 3047

1246 6,03 5,25 Sem. irriguo 1 508 508 7673

224 2,38 2,07 seminativo irriguo 1 200 200 1510
0,13 0,02 bosco misto U 65 65 218

9
Omissis Proprietà 1/2 Omissis

Collegno
3 222

40,39 35,12 seminativo irriguo 1 3400

Collegno
3

1243 39,42 34,28 Sem. irriguo 1 3319
2,54 1,86 seminativo 3 328 1244 4,86 4,22 Sem. irriguo 1 409 409 5409

Omissis Proprietà 1/2 Omissis 3 223
1,19 1,03 seminativo irriguo 1 100 100 1323
0,49 0,09 bosco misto U 239 239 702

10 Omissis Proprietà 1000/1000 Omissis Collegno 3 217 1,72 0,3 Bosco misto U 831 Collegno 831 1582
11 COMUNE DI TORINO AZIENDA ACQUEDOTTO MUNICIPALE Proprietà 1000/1000 Corso XI Febbraio n. 14 Torino (TO) 10152 Collegno 3 218 2,82 0,49 Bosco misto U 1367 Collegno 1367 1301
12 Omissis Proprietà 1/1 Omissis Collegno 3 216 1,97 0,34 Bosco misto U 953 Collegno 953 3722

13 Omissis Proprietà 1/1 Omissis Collegno
3 211 4,86 0,85 Bosco misto U 2351

Collegno
2351 9335

3 210 2 0,35 Bosco misto U 966 966 3836
3 189 1,49 0,26 Bosco misto U 719 719 2855

14 COMUNE DI TORINO - Direzione patrimonio Proprietà 1/1 Piazza Palazzo di Città n.1 Torino(TO) 10122 Collegno - - - - Attraversamento Bealera Cossola - - Collegno 40 40 130
1421 123563

In
de

nn
ità

 d
i 

oc
cu

pa
zi

on
e 

Su
p.

 T
ot

al
e 

pa
rti

ce
lla

Su
p.

 T
ot

al
e 

pa
rti

ce
lla

Su
p.

 d
a 

as
se

rv
ire

Su
p.

 d
a 

oc
cu

pa
re

 

Su
p.

 d
a 

as
se

rv
ire

 

Su
p.

 d
a 

oc
cu

pa
re

 

Seminativo 
irriguo

Seminativo 
irriguo


